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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá plavuní vidlačkou (Lycopodium clavatum). V první

řadě šlo především o zmapování lokalit s výskytem této rostliny. V České republice se

jedná o ohrožený druh (Grulich 2012). Jaké má nároky pro růst a jak plavuň ovlivňují

ostatní rostliny, není moc známé, proto můžou být data o jejím výskytu významným

prvkem dalšího výzkumu.

Studované území je pro plavuně vhodné, protože se zde ve velké míře nacházejí

rostliny, se kterými se plavuně obvykle vyskytují. Lokality se ve všech případech nacházejí

na okraji lesa u cesty, která je v několika případech asfaltová. To vytváří specifické

podmínky pro růst plavuní.

Nejvýraznějším rozdílem mezi studovanými lokalitami byla různá pokryvnost

rostlinných pater. Sluneční záření je při průchodu listovými plochami postupně

pohlcováno. Množství záření klesá směrem dolů v podrostu téměř exponenciálně (Larcher

1988). Na základě toho je pravděpodobné, že významným měřítkem pro růst plavuní na

lokalitách je míra pokryvnosti a rostlinné složení. Z toho důvodu byly mezi lokalitami

různého typu porovnávány průměrné délky internodií a řády větvení vybraných plavuní.

Protože nejsou okolnosti růstu a výskytu plavuně vidlačky (Lycopodium clavatum)

ještě zcela vyjasněny, věřím, že informace obsažené v této bakalářské práci budou

užitečným vodítkem pro studium plavuní v okolí Plzně.

2 CÍLE PRÁCE

7

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo především zmapování lokalit s plavuní vidlačkou

(Lycopodium clavatum) nacházejících se v území na sever od Plzně. Projít stanoviště,

na kterých byly plavuně spatřeny, a pokusit se najít další lokality s jejím výskytem.

Dalším cílem bylo popsat jednotlivá stanoviště pomocí floristického složení

a pokryvnosti vegetace.

Třetím cílem bylo zhodnotit, jaké vlivy na plavuně mají rostliny, které se s ní na

lokalitách vyskytují. Jednalo se především o zastínění těmito rostlinami. Tento vliv byl

zjišťován na základě měření dvou morfologických znaků plavuní: délky internodií a řádu

větvení lodyh.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 ZAŘAZENÍ PLAVUNĚ VIDLAČKY (LYCOPODIUM CLAVATUM)

Plavuně patří do podříše zelených rostlin Viridiplantae, vývojová linie Streptophytae

(Dostál 2006). Rovněž jsou součástí skupiny pteridofytních rostlin, kam spadají výtrusné

rostliny mikrofylního, nebo megafylního typu, které mají pravé orgány. U těchto rostlin

dochází k převaze heteromorfního sporofytu nad gametofytem. Tohoto vývojového stupně

dosáhly oddělení Equisetophyta, Polypodiophyta, Progymnospermophyta a

Lycopodiophyta. Do Lycopodiophyta patří řád Lycopodiales s čeledí Lycopodiaceae.

Vymřelí zástupci Lycopodiaceae se významně podíleli na vzniku černého uhlí (Dostál

2006).

Plavuň vidlačka (Lycopodium clavatum), která patří právě do čeledi Lycopodiaceae,

má heteromorfickou rodozměnu. Stélkatý nezelený gametofyt, nazývaný prothalium

(prokel), produkuje biciliátní spermatozoidy, které se přenášejí vodou do archegonia

obsahujícího vaječnou buňku (Dostál 2006). Ze vzniklé zygoty vyrůstá sporofyt nesoucí

čárkovité, osinkaté a slabě zoubkovité mikrofyly. Lístky jsou na lodyze uspořádány

spirálovitě (Kincl 1971).

Lodyha se dichotomicky větví, často však postranní větev přeroste druhou a vytváří

dojem monopodiálního větvení. Tenčí lodyhy jsou často vzpřímené. Konce těchto lodyh

mohou nést sporofyly (Kincl 1971). Sporofyly jsou nezelenné, mají vejčitý tvar, se

zúženou a protaženou špičkou (Hejný a Slavík 1988), jsou uspořádané do strobilu

(výtrusného klasu). Výtrusnice, uložené v úžlabí sporofylů, produkují izospory, spory

stejného vzhledu (Dostál 2006). Všechny lístky jsou elingulátní, to znamená že nemají na

bázi listu lingulu. Lingula je nezelený útvar zasazený v pletivu listu, který slouží

k nasávání dešťové vody (Kincl 1971).

Spory se používaly především ve farmacii jako pilulková konspergens. To je obalení

pilulek, které zabraňuje jejich slepení. Kvůli své hořlavosti se rovněž používaly

v pyrotechnice k různým ohnivým efektům. Spory zároveň obsahují až 50 % oleje (Hejný

a Slavík 1988).
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3.2 EKOLOGIE A ROZŠÍŘENÍ LYCOPODIUM CLAVATUM (PLAVUŇ VIDLAČKA)

Již ve svrchním devonu se objevily plavuně stromového vzrůstu. Nejvíce se rozšířily

ve svrchním karbonu. Kmeny těchto plavuní se následně významně podílely na vzniku

uhlí. Od druhohor do dnešní doby se setkáváme s bylinnými plavuněmi (Kincl 1971).

V dnešní době jsou plavuně hojně rozšířené v mírném pásu Severní Ameriky, Evropy

a Asie. V tropických a subtropických oblastech se místy vyskytují v horách (Hejný a

Slavík 1988).

V České republice se vyskytují v mezofytiku a termofytiku. V některých oblastech

termofytika se vyskytují vzácně, nebo chybí. Rostou v rozmezí kolinního a subalpinského

pásma (Hejný a Slavík 1988).

Plavuně se vyskytují na kyselých půdách světlých jehličnatých lesů, vřesovištích,

pastvinách a smilkových loukách (Hejný a Slavík 1988). Preferují světlé lesní lemy a jsou

hojnější ve vyšších polohách (Sofron a Nesvadbová 1997). Plavuň vidlačka (Lycopodium

clavatum) patří na našem území mezi ohrožené druhy, kategorie C3 (Grulich 2012).

V okolí Plzně byla plavuň vidlačka (Lycopodium clavatum) nalezena v boru

u Třemošenského rybníka, na náspu dráhy za Bolevcem, nad Košutkou, u Zábělé, na Bílé

hoře, na Borech, u Křimic, v řídkém boru západně od rybníka Na Petrovských a na

západním svahu Krkavce (Sofron a Nesvadbová 1997). Dále byla plavuň nalezena

v přírodní rezervaci Petrovka, která se nachází ve studovaném území. Roku 1998 zde byla

objevena jedna rostlina, v roce 2000 je potvrzeno, že se zde plavuň stále vyskytovala

(Kinská 2000). Ve větší vzdálenosti od Plzně byla plavuň nalezena ve Stráži u Žichlic,

u Horního Kokotského rybníka, v Nové Huti, v Oujevcích, na Radyni a pod Radyní,

na vřesovišti za plzeneckou cihelnou, u Robčic a Vejprnic, u Nevřeně ve starých

kaolinových lomech a ve Vysoké (Hadač a kol. 1968).

3.3 SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ A ROSTLINY

Všechny organismy na světě jsou závislé na toku energie (Larcher 1988). Primárně

se energie získává ze slunečního záření. Neodmyslitelnou roli v tomto procesu hrají

fotosyntetizující organismy, mezi které patří i plavuň vidlačka (Lycopodium clavatum) a

jiné cévnaté rostliny. V rámci fotosyntézy je sluneční energie přeměňována do energie

chemických vazeb (Larcher 1988).
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Značná část slunečního záření je atmosférou pohlcena, nebo odražena zpět

do vesmíru. K zemskému povrchu tak dorazí jen 47 % tohoto záření. Množství záření

dopadlého na zemský povrch také významně ovlivňuje zeměpisná šířka, nadmořská výška,

povaha terénu a hustota oblaků. Nejvíce slunečního záření tak dopadá do rovníkové oblasti

Afriky. Nejméně záření dopadá na zemský povrch v polárních oblastech (Larcher 1988).

Rostliny k fotosyntéze využívají záření o vlnové délce 400–700 nm, označované jako

fotosynteticky aktivní záření, zkráceně FAR, či PAR. Záření, které není rostlinami

absorbováno se odrazí, nebo projde skrz. Ve vegetaci může díky tomu být značný rozdíl

v energii dopadajícího záření a jeho složení mezi svrchními a spodními patry (Skálová

2004b).

Na úbytek záření ve vegetaci má vliv zejména hustota a uspořádání listů. Při

průchodu rostlinným podrostem může klesat intenzita záření téměř exponenciálně (Larcher


[…]


lokalitách.
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One of the main goals of this bachelor thesis was to find localities with presence of

Lycopodium clavatum in the area north of Pilsen. The localities are scattered and ĺocated

only in one half of the area. I have not found them in the second half. It is probably caused

by a presence of different type of forest with more deciduosus trees. Lycopodium clavatum

have not grown in hacked out places under high-voltage lines either. I have noted the

position of localities for a possible future research. Simultaneously I have accomplished

the comparison of the localities with herbarium sheets of Západočeské muzeum and I have

concluded several connections with the localities studied in the bachelor thesis. The

attached list of localities from West Bohemia, obtained from the same herbarium, can be

used for further research.

Localities were located at the edge of the forest next to the path in all cases. Pinus

sylvestris and at least one representative of Vaccinium species were always present.

Calluna vulgaris and Betula pendula were also frequently found. The plants that occured

on localities with Lycopodium are typical for the union of Dicrano-pinion sylvestris

(Chytrý 2013) where Lycopodium is commonly present (Hejný a Slavík 1988).

For comparison, an average length of internodes and an average branching order

of club mosses were studied. Club mosses reached the biggest average length of internodes

in the localities with E3 coverage of about 60 %. On localities with lower and higher

coverage, the average lengths of internodes were smaller. The graph (Obr. 9) shows that in

forest parts of discontinuous localities bigger average values are evinced. The main

difference between two parts of discountinuous localities is primarily E3 coverage. Other

coverages (E2, E1, E0) do not affect the length of internodes fundametally.

The club mosses at observed localities were mostly composed of first and second

branching order. The biggest average of branching order was at localities with E3 coverage

between 60 % and 70 %. In these localities club mosses also reached the biggest average

length of internodes. In the case of the branching order, the difference between

discountinuous localities was not significant.
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Příloha I – Příklad spojité lokality

Příloha II – Příklad nespojité lokality
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Příloha III – Plavuň typu 1

Příloha IV – Plavuň typu 2
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Příloha V – Data studovaných plavuní

Plavuň (lokal.)

průměrná
délka
internodií

průměrný
řád
větvení E3 E2 E1 E0 E3 + E2 E3 +E2 + E1

Plavuň 01 (1) 5,7 2,3 60% 10% 20% 87% 70% 90%

Plavuň 02 (1) 3,9 1,6 60% 10% 20% 87% 70% 90%

Plavuň 03 (1) 6,5 1,8 60% 10% 20% 87% 70% 90%

Plavuň 04 (2) 2,5 1,7 45% 12% 3% 90% 57% 60%

Plavuň 05 (2) 2,1 1,5 45% 12% 3% 90% 57% 60%

Plavuň 06 (2) 3,2 2,1 45% 12% 3% 90% 57% 60%

Plavuň 07 (3) 2,8 1,9 30% 75% 10% 80% 105% 115%

Plavuň 08 (3) 2,8 1,5 30% 75% 10% 80% 105% 115%

Plavuň 09 (3) 2,5 1,4 30% 75% 10% 80% 105% 115%

Plavuň 10 (3L) 2,8 1,6 73% 10% 75% 80% 83% 158%

Plavuň 11 (3L) 2,7 1,6 73% 10% 75% 80% 83% 158%

Plavuň 12 (3L) 3,2 1,6 73% 10% 75% 80% 83% 158%

Plavuň 13 (4) 4,1 1,6 10% 50% 80% 95% 60% 140%

Plavuň 14 (4) 2,5 2,0 10% 50% 80% 95% 60% 140%

Plavuň 15 (4) 3,0 1,5 10% 50% 80% 95% 60% 140%

Plavuň 16 (4L) 4,9 2,1 65% 5% 70% 15% 70% 140%

Plavuň 17 (4L) 4,3 2,6 65% 5% 70% 15% 70% 140%

Plavuň 18 (4L) 2,6 1,4 65% 5% 70% 15% 70% 140%

Plavuň 19 (5) 3,2 1,4 10% 30% 35% 75% 40% 75%

Plavuň 20 (5) 3,1 2,0 10% 30% 35% 75% 40% 75%

Plavuň 21 (5) 2,9 1,9 10% 30% 35% 75% 40% 75%

Plavuň 22 (6) 4,2 1,4 65% 10% 50% 40% 75% 125%

Plavuň 23 (6) 2,6 1,7 65% 10% 50% 40% 75% 125%

Plavuň 24 (6) 2,8 1,7 65% 10% 50% 40% 75% 125%

Plavuň 25 (7) 2,6 1,0 70% 0% 15% 65% 70% 85%

Plavuň 26 (7) 2,7 1,3 70% 0% 15% 65% 70% 85%

Plavuň 27 (7) 2,9 1,7 70% 0% 15% 65% 70% 85%

Plavuň 28 (8) 3,0 1,2 80% 5% 37% 75% 85% 122%

Plavuň 29 (8) 2,5 1,4 80% 5% 37% 75% 85% 122%

Plavuň 30 (8) 3,2 1,6 80% 5% 37% 75% 85% 122%

Plavuň 31 (9) 3,2 1,7 60% 20% 60% 25% 80% 140%

Plavuň 32 (9) 3,5 1,7 60% 20% 60% 25% 80% 140%

Plavuň 33 (9) 2,7 1,6 60% 20% 60% 25% 80% 140%

Plavuň 34 (9L) 2,6 2,1 70% 15% 10% 5% 85% 95%

Plavuň 35 (9L) 4,2 2,3 70% 15% 10% 5% 85% 95%

Plavuň 36 (9L) 3,8 1,6 70% 15% 10% 5% 85% 95%

Plavuň 37 (10) 3,4 1,8 75% 50% 30% 60% 125% 155%

Plavuň 38 (10) 2,7 1,7 75% 50% 30% 60% 125% 155%

Plavuň 39 (10) 3,1 1,7 75% 50% 30% 60% 125% 155%