POSUDEK ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Plavuň vidlačka (*Lycopodium clavatum*) a její lokality severně od Plzně

Autor práce: Vojtěch Kuták

Autor posudku: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: **Můžete vysvětlit, proč jste lokality plavuně hledal v listopadu až březnu??**

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce

Kuták Vojtěch (2016): Plavuň vidlačka (*Lycopodium clavatum*) a její lokality severně od Plzně – Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigogiky

Tento posudek je napsán z pozice vedoucího práce, hodnotí tedy nejen výslednou bakalářskou práci, ale celý proces jejího vzniku.

Předložená práce kombinuje terénní průzkum floristického typu se základními metodami používanými v populační ekologii. Zadání bylo dostatečně široké na to, aby student mohl výzkum směřovat dle svého zájmu.

Terénní práce je nejspíš studentovou silnější stránkou než zpracování dat. Přesto se naučil základní procesy nutné pro biologický výzkum: pracovat v terénu včetně orientace i stanovení vhodných metod získávání dat, pracovat s literaturou, využívat herbář, alespoň jednoduše zpracovávat data, interpretovat své výsledky a porovnávat s cizími, psát srozumitelný a strukturovaný text, tvořit jednoduché grafy. Pro člověka, který v době zadání neuměl téměř nic z tohoto výčtu, je to slušný kus práce.

Průběh zpracování bakalářské práce nebyl zdaleka jednoduchý, pro mne osobně to byla dřina především ze dvou důvodů. Jednak překážela tragická čeština, kdy v každé větě byla hrubá chyba. To by budoucí učitel neměl vůbec vypustit z ruky. A jednak způsob komunikace – student by měl pochopit, že na vysoké škole se očekává již samostatná práce. Nejenže by při tvorbě své práce měl být hybnou silou on, ale měl by se naučit skutečné spolupráci, tj. reagovat na připomínky a řešit problémy včas a aktivně. Bez toho nebude ani biolog, ani učitel.

Přesto si myslím, že podstatu biologické práce – tj. způsob uvažování a ptaní – student pochopil, a největší překážkou byl přístup “nedělat víc než musím”. Doufám, že student tento komentář vezme jako radu do budoucna a spolu se získanými znalostmi a zkušenostmi jej využije v jakékoli další práci.

Předložená práce nakonec odpovídá požadovanému standardu.

Doporučuji práci k obhajobě a dle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení stupněm 2-3.

Datum: 12. 7. 2016

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.